Томская область Томский район

Муниципальное образование «СПАССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Официальное периодическое печатное издание, предназначенное для опубликования

правовых актов органов местного самоуправления Спасского сельского поселения
и иной официальной информации

Издается с 2005 г.                            №57            18.07.2024
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СПАССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июля 2024 г.                                                                                                       № 183

с. Вершинино

Об утверждении порядка по оказанию помощи многодетным семьям, семьям,

находящимся в трудной жизненной  ситуации, в социально опасном положении, по приобретению и установке автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Томской области от 13 августа 2007 года № 170-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Томской области», Законом Томской области от 28 декабря 2022 года № 141-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Администрации Томской области от 03.08.2023 № 358а «Об утверждении Правил предоставления и Методики распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных районов, городских округов Томской области по оказанию помощи многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, по приобретению, установке и обслуживанию автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях», а также в целях реализации мер по оказанию помощи многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, по приобретению, установке и обслуживанию автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок по оказанию помощи многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, по приобретению и установке автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Состав комиссии по оказанию помощи многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, по приобретению и установке автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.
3. Управляющему делами опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Спасского сельского поселения и разместить на официальном сайте Спасского сельского поселения (http://spasskoe.tomsk.ru).
4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения

(Главы Администрации)                                                           С.А. Беленков
В дело № 01-04

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Спасского сельского поселения

от 18 июля 2024 № 183
ПОРЯДОК

по оказанию помощи многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, по приобретению и установке автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях

(далее - Порядок)
1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления дополнительной меры социальной поддержки по оказанию помощи многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, по приобретению и установке автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях, расположенных на территории муниципального образования «Спасское сельское поселение».

Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Администрация Спасского сельского поселения, Уполномоченным лицом от муниципального образования является Администрация Спасского сельского поселения (далее – Уполномоченное лицо).

2. Целью предоставления дополнительной меры социальной поддержки является повышение уровня обеспечения пожарной безопасности мест проживания многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, посредством оснащения их автономными дымовыми пожарными извещателями.

Дополнительные меры социальной поддержки по оказанию помощи многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, по приобретению и установке автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях, расположенных на территории муниципального образования «Спасское сельское поселение», осуществляются в пределах средств, предусмотренных на эти цели решением Совета Спасского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3. Дополнительная мера социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями предоставляется многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, имеющим регистрацию по месту жительства либо регистрацию по месту пребывания на территории муниципального образования «Спасское сельское поселение» (при отсутствии регистрации по месту жительства).

4. Дополнительная мера социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями носит адресный характер и предоставляется многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, посредством установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания по актам приёма-передачи и не может быть заменена на единовременную денежную выплату.

5. Решение по оказанию помощи многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями принимается комиссией на основании сведений (документов), подтверждающих, что семья является многодетной, семья находится в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, предоставленных Департаментом социальной защиты населения Томской области и (или) ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Томского района».

По результатам рассмотрения документов (сведений) Комиссия в течение 3 (трех) рабочих дней с даты поступления документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, принимает решение по оказанию помощи многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, путем предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями.

В течение 30 дней с даты принятия решения по оказанию помощи ГРБС проводит процедуру закупок и заключает контракт с организацией на приобретение и установку автономных дымовых пожарных извещателей. Подрядчик, заключивший муниципальный контракт, устанавливает автономные пожарные извещатели в количестве 1 единицы на каждую семью согласно списку, представленному Комиссией.

6. Обеспечение автономными дымовыми пожарными извещателями производится по месту проживания семей после предъявления документа, удостоверяющего личность.
7. Установка автономных дымовых пожарных извещателей осуществляется представителем уполномоченного лица по месту проживания многодетной семьи, семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении.

Представитель уполномоченного лица – это лицо, уполномоченное устанавливать автономные дымовые пожарные извещатели на основании доверенности, заключенного муниципального контракта на установку.
8. Проверка работоспособности автономного дымового пожарного извещателя осуществляется после его непосредственной установки. Факт установки фиксируется в акте приёма-передачи автономных дымовых пожарных извещателей, оформляемом в двух экземплярах, один из которых передается представителю уполномоченного лица, другой экземпляр –  гражданину, указанному в акте приёма-передачи автономных дымовых пожарных извещателей.

Право на получение дополнительной меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями считается реализованным с момента подписания акта приёма-передачи автономных дымовых пожарных извещателей.
9. В случае отказа семьи от обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями данный факт фиксируется представителем уполномоченного лица в акте приёма-передачи автономных дымовых пожарных извещателей.

10. Основанием для отказа в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки является непредоставление доступа в места проживания отдельных категорий граждан.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку по оказанию помощи многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, по приобретению и установке автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях

АКТ

приёма-передачи

автономного дымового пожарного извещателя

(далее – АДПИ)
«___» __________ 202__ года                                                         _______________

(населённый пункт)

Место составления акта: Томская область, Томский район, Спасское сельское поселение, населенный пункт __________________________ улица/переулок ________________________, дом ____, квартира __________

Представитель уполномоченного лица:__________________________________,

                                                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии))
действующий на основании ___________________________________________________,

                                           (доверенности, контракта или иного документа)
в присутствии получателя дополнительной меры социальной поддержки _____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии))
паспорт __________________ серия №_________________________________

выдан ____________________________________________________________,

установил автономные дымовые пожарные извещатели в количестве _____ единиц в жилом помещении, расположенном по адресу:___________________________________________________________.

________________________________________________________________________ ознакомлен

                                    (фамилия, имя, отчество Получателя АДПИ)
с техническими характеристиками передаваемого устройства, недостатков не обнаружил.

Автономные дымовые пожарные извещатели передаются в собственность Получателю АДПИ, который обязуется самостоятельно осуществлять их техническое обслуживание и содержание.

Составили настоящий акт о том, что произведена установка автономного дымового пожарного извещателя в количестве ______ устройств.

Установленные автономные дымовые пожарные извещатели проверены и находятся в рабочем состоянии.

Инструкцию по эксплуатации автономных дымовых пожарных извещателей получил_______________/______________________/.

Примечания:___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

По результатам приёма-передачи, установки автономных дымовых пожарных извещателей стороны претензий не имеют.

Акт  составлен  в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

Принял

______________________________________       /_____________________________/

      (расшифровка подписи)                                       (подпись получателя АДПИ)

«___» _______________ 202__ года

Передал

_____________________________________       /_____________________________/

      (расшифровка подписи)                                                      (подпись)

«___» _______________ 202__ года

На обработку персональных данных о себе в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» для включения в реестр получателей социальных услуг _________________________________________________.

                                          (согласен / не согласен)

_______________ (_______________________________)  «___» __________ 202__ года

       (подпись)                               (Ф.И.О.)                  (дата заполнения получателем АДПИ)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению

Администрации Спасского сельского поселения

от 18 июля 2024 года № 183

Состав комиссии

по оказанию помощи многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, по приобретению и установке автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях

Председатель комиссии:

Глава Спасского сельского поселения

Секретарь комиссии:

делопроизводитель Администрации Спасского сельского поселения

Члены комиссии:

- Управляющий Делами Администрации Спасского сельского поселения;

- Специалист 1 категории (по работе с населением) Администрации Спасского сельского поселения;
- Депутат совета Спасского сельского поселения (по согласованию);
- Представитель Департамента социальной защиты населения Томской области (по согласованию);

- Представитель ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Томского района» (по согласованию).
Тираж  20 экз,   ответственный за выпуск  Е.А.Лущеко